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GÖMDA, GLÖMDA OCH PÅNYTTFÖDDA 
Relikvariers överlevnadshistorier i Norden

Genom den protestantiska reformationen förlorade relikvarierna sin liturgiska roll i 
nordiska kyrkor, och största delen av dem förstördes – men inte alla. I artikeln disku-
teras exempel av nordiska relikvarier utgående från deras överlevnad, som är resultat 
av flera olika slags operationer och ofta delvis slumpmässiga händelseförlopp.1

I flera lutherska kyrkor i Norden kan man fortfarande beskåda den katolska medelti-
dens bilder och föremål, särskilt dopfuntar som fortfarande används, kalkmålningar 
och skulpturer som antingen fått stå kvar eller som tagits fram igen. Ingen av dem är 
i sitt originalskick, och de medeltida kyrkorummen i sig har förändrats väsentligt. En 
ännu mer radikal förändring gäller vissa föremål av den katolska liturgin som sedan 
1500-talet blivit okända eller nästan helt försvunnit efter att deras användning blev 
förbjuden genom reformationen.2 Sådana är särskilt relikvarierna, som fanns till för 
bevaring och uppvisning av helgonrelikerna och som till slut blev en förhållandevis 
främmande del av den nordiska kulturhistorien. I de katolska institutionerna i Södra 
Europa och även i det av reformationen skakade Centraleuropa behöll relikvarierna 
sin status och nya relikvarier fortsatte att tillverkas för kultens behov,3 men i sam-
band med krig, revolutioner och rån har de mötts av hotande situationer även där.4

Bevaringen av medeltida kyrkointeriörer i Norden påverkades av diverse, ofta 
lokala intressen. Gällande danska kyrkor har konstvetaren Axel Bolvig konstaterat 
att bevaringen av de katolska bilderna berodde främst på två saker. De släkter som 
donerat bilder och föremål till kyrkorna ansågs fortfarande berättigade att bestäm-
ma över sina värdefulla investeringar, och de accepterade inte att bilderna skulle 
avlägsnas ur kyrkorna. Dessutom insåg reformatorerna enligt Bolvig att de flesta 
heliga bilderna, i synnerhet kalkmålningarna, inte längre hade ett oroväckande starkt 
inflytande på människorna, och därför var radikala bildavlägsningsoperationer inte 
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nödvändiga.5 I relikvarierna ingick däremot – ur reformationsperspektivet – en sär-
skilt klandervärd aspekt av avgudadyrkan eftersom de representerade helgonens 
närvaro i form av deras kvarlevor. Det var viktigt att utrota en sådan kult. Flera 
relikvarier var tillverkade av värdefulla material, som gjorde att konfiskeringen av 
dem även tjänade rikets ekonomiska behov. De återstående relikvarierna förstördes 
eller gömdes. Reformatorerna – särskilt ärkebiskopen i Uppsala Abraham Anger-
mannus på 1580-talet – visiterade kyrkor för att försäkra sig om att relikvarierna, 
särskilt de lokala helgonens stora skrin som lockade aktiv vallfart, blev förstörda.6 
Konfiskationerna och andra reformationstidens åtgärder registrerades i skriftliga 
dokument, och tack vare dessa vet man ännu relativt mycket om de relikvarier som 
försvann under dessa år.7

Särskilt i Sverige väckte kyrksilverkonfiskationerna och andra reformations-
åtgärder starkt motstånd och uppror.8 Det författades även skriftliga upprop för att 
spara relikvarierna, men utan resultat. I Danmark skrev teolog Poul Helgesen 1534 
om att det förgyllda relikvariet för Sankt Lucius huvud i Roskilde domkyrka borde 
förvaras, men tydligen lyckades han enbart rädda själva reliken.9 I Vadstena mot-
satte sig brödrakonventets medlemmar konfiskeringen av silverplattorna för Sankta 
Katarinas skrin.10 I båda fallen var svaret att rikets behov ägde företräde för kyrkans.

Allt detta till trots finns det fortfarande flera relikvarier i nordiska kyrkors 
och museers samlingar. Enligt min beräkning utgör de kvarstående relikvarierna 
eller relikvariefragmenten – cirka 200 stycken – möjligen cirka fem procent av alla 
relikvarier som under medeltiden fanns i Norden.11 De flesta har förlorat både sitt 
innehåll och sin proveniens, men i vissa fall är det möjligt att åtminstone få reda på 
vilka aktörer eller händelseförlopp som har lett till deras överlevnad.

I den här artikeln diskuterar jag de nordiska relikvariernas överlevnadshis-
torier med fokus på föremål i Sverige och Finland. Genom exempelfall betraktar jag 
överlevnadens orsaker och följder samt olika nivåer av fragmentering hos föremålen. 
Avsikten är att introducera den tematik som ger upphov till en betydligt bredare 
utredning. Artikeln fördelas i fyra kapitel som behandlar olika slags processer av 
bevaring eller räddning. Flera faktorer kan igenkännas i varje föremåls historia, 
och i flera fall är det inte alls klart vad som har hänt. Jag delar in processerna och 
kapitlen som följer:

1. medvetna räddningsåtgärder som att gömma eller flytta föremålet
2. omständigheter som möjliggjorde föremålets fortsatta kultanvändning 

eller åtminstone dess fortsatta närvaro i kyrkorummet utan att väcka 
reformatorernas uppmärksamhet

3. föremålet blev glömt eller förlorat länge över reformationstiden, eller 
blev upprotat och hamnade utanför sin medeltida kontext

4. ”pånyttfödda” föremål i form av rekonstruktioner

Inget föremål har överlevt medeltiden utan någon som helst fragmentering, men 
det finns gradmässiga skillnader från hela föremål till föremålsfragment och för-
svunna föremål. Trots allt är det bra att komma ihåg att en bevarad beskrivning av 
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ett förlorat föremål är bättre än ett föremål vars tidigare existens inte ens bevarats i 
form av kunskap.

Tanken bakom föremåls ”överlevnad” utgår från att föremål, om än inte le-
vande väsen, kan uppfattas ha sitt eget liv och historia. Denna teoretiska synvinkel 
har gett upphov till en föremålbiografisk forskningsriktning, som sedan den ban-
brytande artikelsamlingen Social Life of Things av antropologen Arjun Appadurai 
(1988) har vuxit och utvecklats i takt med materiellt betonade forskningsperspektiv 
på bilder och föremål.12 Föremålens biografier har betraktat bland annat ändringar 
i deras ekonomiska, sociala och kulturella värde, men även den upplevda interak-
tionen mellan människor och föremål samt föremåls medverkan (agency) i männi-
skornas liv. En del av ett föremåls liv är de olika formerna av fragmentation och 
transformation. Nyligen har uppmärksamheten dessutom vuxit mot problematiken 
kring försvunna föremål.13

Gömma och flytta

Under medeltiden lockades rövare av både relikvariernas dyrbara material och de-
ras heliga innehåll, men först på 1500-talet blev de nordiska relikvarierna utrot-
ningshotade. Redan före reformationen började kyrksilver konfiskeras för härskar-
nas behov, och genom att de heliga föremålens status förändrades fick åtgärderna 
mera eftertryck. I kyrkor och kloster reagerade man med motstånd och argument, 
men när det visade sig vara meningslöst sökte man desperat efter säkra gömmor 
där relikerna och relikvarierna kunde förvaras tills de åter kunde tas i bruk. Alltid 
lyckades man inte med att gömma relikvarierna eller flytta dem till ett säkert ställe. 
Om de misslyckade operationerna, konfiskerade skatterna eller relikvarierna som 
försvann på vägen finns däremot ofta en skriftlig rapport, utan vilka vi inte ens 
skulle veta att föremålen existerat. Oslo Mariakyrkans klenoder till exempel flyt-
tades till Akershus fästning när svenska och lybska trupper närmade sig år 1524. 
Relikvarierna finns inte längre, men de blev skriftligt dokumenterade tack vare 
flyttningsoperationen.14

Som resultat av lyckade operationer har dock värdefulla och betydliga relikva-
rier bevarats. I de flesta fallen är de tomma: relikerna har gömts, flyttats ut ur landet 
eller förstörts. Det finns även motsatta fall där bara relikerna har bevarats, till exem-
pel det ovannämnda Sankt Lucius kranium.15 Konsthistorikern Anique de Kruijf har 
forskat i relikräddningsoperationer i reformationstidens Utrecht, när relikvarierna 
inte kunde räddas: brevväxlingen mellan präster berättar om hur relikerna skickades 
från en person till en annan för säker förvaring.16 I Norden finns det få källor om 
dylika räddningsförsök. I Vadstena skulle de heliga kvinnornas ben gömmas först för 
att skydda dem från reformatorerna, och senare ville reformatorerna att benen skulle 
gömmas för att undvika deras fortsatta vördnad. Resultaten av dessa åtgärder och 
deras förhållande till benen och skallarna som fortfarande bevaras i klosterkyrkan 
är oklar trots att källorna och benen har analyserats av flera forskare.17
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I Åbo domkyrka visade sig en väggnisch i sakristian fungera som ett utmärkt 
tillflykt för reliker. Kyrkans silverrelikvarier för S:t Henriks reliker konfiskerades 
1557,18 men relikerna räddades i den igenmurade nischen. Nischen hade spikats och 
murats igen först på 1600-talet och förblev oöppnad fram till renoveringen av dom-
kyrkan på 1930-talet. Då hittades skallen och två armben – sannolikt av S:t Henrik 
– med sina sköra silkeshöljen.19 Kanske hade relikerna först gömts på ett annat ställe 
efter konfiskeringen. I S:t Knuds kyrka i Odense skyddade kyrkoväggen både reliker 
och två stora relikskrin: det är oklart hur de kungliga lokalhelgonen S:t Knuds och 
S:t Benedicts skeletter i sina skrin överlevde reformationsåren, men precis som i Åbo 
murades de in i väggen först efteråt, 1582.20 Möjligen ville man bli av med katolska 
kultföremål men samtidigt behandla de kungliga helgonen med respekt.

Relikvarier av ädla metaller konfiskerades praktiskt taget utan undantag, 
och därför är Linköpings biskop Hans Brasks framgångsrika räddningsoperation 
av kyrksilver av avgörande betydelse för de medeltida kyrkornas materiella kulturarv 
i Norden. Brask arbetade systematiskt för sitt ändamål trots att kung Gustav Vasa 
redan hade börjat misstänka honom för sådant. En anmärkningsvärd samling av 
kyrksilver hittades år 1676, när en åker plöjdes i Linköping på en gård som tidigare 
tillhört Brask. Skatten innehöll bland annat det enda figurrelikvariet i Norden – en 
silverfigur av Katarina av Alexandria – och armrelikvarierna av Sankta Birgitta och 
Sankt Eskil, de enda bevarade armrelikvarierna i Sverige. Föremålen hade även här 
förlorat sin proveniens, men förblev inte anonyma tack vare text- och bildreferenser 
på föremålen själva. Ur upptäckarnas synpunkt handlade fyndet om en potentiell 
inkomstkälla, men på grund av den relativt nya Lagen om fornminnen från 1666 var 
de tvungna att lämna in allt hos myndigheterna. Jordägarens änka fick en ersättning 
i pengar efter några år, men om den plöjande bonden fick någonting vet man inte. 
År 1683 blev skatten inkluderad i Svenska antikvitetskollegiets samling. Även där 
kunde skatten inte åtnjuta en fullständig okränkbarhet: en relik har registrerats som 
försvunnen i samband med en visning av skatten inför kungliga gäster år 1690.21

Brask lämnade Sverige 1527 med en båt från Gotland till Gdansk och tog 
med sig kyrksilver och möjligen reliker.22 Han blev kvar i Polen, men det finns ingen 
vidare information on föremålen han tagit med sig. Däremot finns det en lista av 

föremålen i ärkebiskop Olav Eng-
elbrektssons last när han lämna-
de sitt ärkesäte i Nidaros och reste 
till Belgien 1537. Bara ett föremål 
på listan har registrerats som re-
likvarium (ett litet förgyllt skrin 

Bild 1.  Relikskrinet som över-
levde i Polen, Vadstena 
klosterkyrka. Foto: 
Mikael Lindmark, 2006 
/ Wikimedia Commons. 
CC-BY-SA.
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med reliker), men listan innehåller dessutom helgonbilder i silver, vilka ofta inne-
höll reliker.23

I ett särfall återkom relikvarier till Sverige efter att de hade flyttats utomlands. 
Det sammetsklädda skrinet av Heliga Birgitta och tre andra textilbeklädda relikvarier 
från Vadstena samt skallfragment som satt inuti skrinet fanns bland föremålen som 
togs som krigsbyte till Sverige från Polen år 1657.24 Deras koppling till Vadstena hade 
dock skymts och upptäcktes först på 1900-talet. När relikvariernas religiösa betydelse 
redan hade annullerats cirka hundra år tidigare och deras material – med undantag 
av silvermärken påsydda på sammetsytan – inte var särskilt värdefulla, torde deras 
inkludering i krigsbytet ha baserats på estetiska grunder. Ett musealt intresse för 
medeltidens föremål hade redan börjat vakna.

Vadstenarelikvarierna hade troligen hamnat i Polen på den katolska kungen 
Sigismunds uppdrag, fast de kända källorna enbart nämner att han räddade silver-
relikvarier från Vadstena. Informationen om helgonskrinens öden i Vadstena är 
motstridig: enligt historikern Jonas Werwings verk Konung Sigismunds och Konung 
Carl den IX:des historier (publicerad 1746, skriven på uppdrag av kung Karl XI om-
kring 1690) var nunnorna efter lönlösa försök att rädda och gömma klostrets före-
mål tvungna att ge upp dem 1595, men relikskrinen av Heliga Birgitta, Katarina och 
Ingrid fick ännu stå kvar.25 Det bevarade sammetsklädda skrinet hade tidigare inhyst 
Birgittas och senare Saliga Katarinas reliker innan de fick var sitt nya relikvarium av 
silver. Heliga Birgittas senaste silverskrin beställdes av kung Sigismunds far Johan III 
år 1582 för att ersätta ett tidigare skrin som han hade konfiskerat år 1573.26 Redan 
1596 befallde ärkebiskop Angermannus dock avskaffandet av alla relikskrin.27 Tydli-
gen blev något trots allt kvar i Vadstena, eftersom den samtida historikern Johannes 
Messenius hävdar att kung Sigismunds sekreterare Johan Tidekind på hösten 1598 
fick med sig några tomma silverrelikvarier från Vadstena. Kungen skickade dem vi-
dare till Kalmar och planerade – enligt Messenius – att transportera dem vidare till 
Warszawa.28 Nyheten om att silverrelikvarier ännu fanns ter sig överraskande med 
tanke på att det finns dokumentation om tidigare konfiskering av Vadstenahelgonens 
silverskrin eller silverdelar av deras skrin.29

Ingen information finns om senare öden för silverskrinen som flyttats från 
Vadstena till Polen, men det var föga sannolikt att de omedelbart skulle ha smälts 
ner för att återanvända silvret. Sigismund var intresserad av religiös konst och ogill-
ade dess förstörelse. När alla gamla altartavlor hade avlägsnats från Åbo domkyrka 
år 1596, befallde Sigismund – enligt Werwings utsaga – att de skulle återlämnas till 
kyrkan och bevaras “til des Konungen worde derom widare förordnande”.30 Wer-
wing berättar inte mera om kungens vidare förordnanden, men i varje fall har flera 
medeltida skulpturer bevarats i domkyrkan.

Sigismund berättas även ha organiserat Vadstenanunnornas flyttning till Ma-
rienbrunns birgittinerkloster i Gdansk när de svenska klostren stängdes.31 Marien-
brunn kunde ha varit en passlig ny placering för det silkesklädda Vadstenaskrinet, 
men möjligen placerades det i det kungliga slottet i Warszawa; det var i varje fall 
i Warszawa som skrinet packades upp för transport till Sverige efter striden 1657.
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Efter att skrinet hade återkommit till Sverige, inkluderades det i Antikvitets-
arkivets samling och restaurerades. Dess identitet hade förblivit okänt, men riksanti-
kvarien Johan Peringskiöld, som granskade skrinet år 1703, förstod att det handlade 
om ett relikskrin och kände genast igen svenska släkters vapensköldar i silvermärken 
som är sydda på skrinet. År 1772 var intrycket trots allt ännu att skrinet var av polsk 
härkomst och hörde hemma i något polskt kloster. Ändå ansågs det lämpligt att flytta 
det till Vadstena för att inhysa klostrets bensamling som associerades med Heliga 
Birgittas reliker – som hade bevarats de många försöken att begrava och gömma 
dem på 1500-talet till trots. Fragmenteringen fortsatte ännu efter hemkomsten: av 
352 förgyllda silvermärken av Birgittas anhängare som prydde skrinet år 1783 fanns 
bara hälften kvar när skrinet lånades till Stockholm för en Birgittautställning 1918. I 
början tolkades märken som senare tillägg som inte hade med skrinets ursprungliga 
utseende eller historia att göra, vilket må ha förminskat intresset för att skydda dem.32

Kontinuitet och faror

Efter kyrksilverkonfiskationerna hade relikvariebeståndet i kyrkorna minskat be-
tydligt. Av de kvarstående väckte lokalhelgonens stora skrin mest oro hos refor-
mationsbiskoparna på grund av sitt rykte som viktiga vallfartscentra. Ärkebiskop 
Angermannus befallde förstörelsen av alla svenska helgons “monument och gravar” 
som ännu vördades år 1596: S:ta Birgittas, Katarinas och Ingrids i Vadstena, S:t Nik-
olaus i Linköping, S:t Sigfrids i Växjö, S:t Brynolfs i Skara, S:ta Helenas i Skövde, S:t 
Davids i Munktorp, S:t Eskils i Strängnäs, S:t Holgers i Skogkloster, S:ta Ragnhilds 
i Södertälje och S:t Botvids i Botkyrka. Undantag som fick bli kvar var S:t Eriks 
skrin i Uppsala och den stora skulpturgruppen S:t Göran och draken i Stockholms 
Storkyrka.33 Det finns ingen dokumentation om hur förstörelsen av helgonskrinen 
förverkligades, och det finns ingen detaljerad information om de nämnda skrinens 
eller helgongravarnas utseende; i varje fall finns de inte längre. Bara det silkesklädda 
träskrinet i Vadstena står kvar efter 60 år i exil. Enligt flera 1600-talskällor vördades 
dock Heliga Ragnhilds ben fortfarande då, möjligen utan det ursprungliga skrinet.34 
Av okänd anledning nämns inte de finska helgonen S:t Henriks och Salige Hemmings 
skrin eller gravar på Angermannus lista.

S:t Henriks sarkofag i Nousis är ett exempel på en helgongrav som knappast 
förlorat något annat än sitt innehåll – en stor del av relikerna flyttades redan på 
1290- eller 1300-talet till Åbo. Kalkstenssarkofagen med sina ingraverade koppar-
plattor har bevarats utan stora ändringar, dess proveniens och kultmässiga identitet 
är kända. Veterligen fick den även behålla sin centrala ställning i koren efter refor-
mationen.35 Henrikskulten var nog känd i hela Sverige, och man kan bara undra om 
ärkebiskopen inte kom ihåg ett helgon som låg så pass långt borta i öst eller om det 
var någon med makt som försvarade sarkofagen. Bakom bevarandet av sarkofagen 
kan det även finnas praktiska orsaker: en stensarkofag var svår att flytta eller förstö-
ra, trots att kopparplattorna med bilder ur helgonets liv och mirakel kunde ha varit 
lättare att avlägsna. Å andra sidan har konsthistorikern Marta Hirn observerat att 
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sarkofagen i något skede verkar 
ha varit omgiven av järngaller 
som möjligen gjorde att bilder-
na blev mindre synliga och inte 
väckte mycket uppmärksam-
het.36 Sedan 1600-talets senare 
hälft har sarkofagen väckt anti-
kvariskt intresse och blivit ett 
centralt minnesmärke för den 

finska medeltiden, representerad av en kopia i Nationalmuseets medeltidsutställning 
sedan år 1928.37

Sankt Eriks silverskrin i Uppsala lär vara det enda relikvariet i Norden vars 
överlevnad beror på varken räddningsoperation eller lycklig glömska. Enligt Wer-
wing bevarades det på ärkebiskop Angermannus beslut. Vid tiden för bevaringsbe-
slutet var skrinet ännu ganska nytt: det hade tillverkats år 1574-79 efter det tidigare 
skrinets konfiskering år 1573. Den huvudsakliga orsaken till bevaringen torde vara 
dess status som kungagrav, vilket vägde mera än helgonkultens klandervärdighet. 
Även ikonografiskt är skrinet fokuserat på änglamotiv och iögonenfallande fri från 
katolsk symbolik.38

Mindre, kyrkoformade relikvarier kunde ha varit lättare att gömma än stora 
skrin, men i stället blev de kvar på altaret i flera sockenkyrkor. Medan katolska bisko-
par och klostersamfund sökte rädda sina relikvarier genom vädjan och gömningso-
perationer, manifesterades vanliga sockenbors engagemang med de lokalt betydel-
sefulla heliga föremålen i protester39 och i att föremålen blev kvar i kyrkorna. Något 
slags kultaktivitet verkar ha fortsatt på flera ställen, men efter att relikvarierna hade 
förlorat sitt innehåll och även efter att deras ursprungliga betydelse hade försvunnit 
ur församlingens minne uppskattades de fortfarande och stod framme i kyrkan.

I Karlskyrka användes Sankt Karlungs större trä- och mindre silverskrin ännu 
på 1640-talet och hölls framme åtminstone till 1670- eller 1680-talet, efter vilket si-
tuationen inte är dokumenterad.40 Möjligen försvann skrinet först när kyrkan över-
gavs 1795. Däremot bevarades de ännu befintliga kyrkoformade metallrelikvarierna 
framme i kyrkorna i Trönö, Ullånger, Spånga, Jäla och Eriksberg långt till 1600-talets 
slut eller även till den senare hälften av 1800-talet.41 Dessutom har liknande, enkla 
relikvarier i trä bevarats i Frösö, Skog, Eke och Ilsbo kyrkor; de har möjligen haft 
mindre risk för förstöring tack vare sitt ödmjukare utseende och obetydliga försälj-
ningspotential trots att de av den lokala församlingen kan ha upplevts inneha lika 

Bild 2.  Relikvariet i Trönö 
kyrka i komminister 
Erik Holmqvists 
händer. Foto: P.W. 
Häger, 1961 / Läns-
museet Gävleborg. 
CC-BY-NC. 
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mycket virtus (helgons undergörande kraft) som de dyrbaraste relikvarierna i silver 
och ädelstenar.

Vördnaden för helgonen och relikvarierna under den efterreformatoriska 
tiden blandades med element av folktro och möjligen fragmenterade minnen av 
den medeltida helgonkulten. I Jäla blev relikvariet kvar i kyrkan till år 1755, när det 
i samband med biskopsvisitationen flyttades till Skara läroverks antiksamling och 
senare till Västergötlands museum.42 I den lokala traditionen hade det i något skede 
blivit “Heliga Birgittas skrin”, en gåva av Heliga Birgitta som genom relikvariet skulle 
skydda församlingen. Uppenbarligen hade varken relikvariet eller dess innehåll nå-
gon koppling till Birgitta, men som historikern Terese Zachrisson har konstaterat var 
det inte ovanligt efter reformationen att vissa kända helgon blev förknippade även 
med sådana medeltida fenomen som ursprungligen hade att göra med andra, sedan 
glömda helgon.43 I norska Hedal kyrka har en liknande process möjligen tagit plats 
med relikvariets identitet: på 1700-talet har det dokumenterats som lokal kunskap 
att det kyrkoformade relikvariet under ”katolska tiden” skulle ha innehållit reliker 
av Olav den Helige.44 S:t Olav finns representerad på skrinet, men dess ikonografiska 
huvudtema är S:t Thomas Beckets martyrdöd. Det var vanligt att relikvarier innehöll 
reliker av flera olika helgon, och minnet av det stora norska helgonet kan ha bevarats 
längre än minnet av den mera avlägsna Becket. Ett annat alternativ är att minnet 
om helgonen i allmänhet till slut blev reducerad till Olav på liknande sätt som hur 
Birgitta blev de glömda helgonens representant för relikvariet i Jäla.

Under 1800-talets senare hälft verkar de svenska kyrkorna ha varit villiga att 
lämna ifrån sig relikvarierna efter att ha bevarat dem i flera hundra år. Historiska 
museet i Stockholm köpte då aktivt in relikvarier av kyrkor; vanligen föreslog museet 
ett pris som kyrkoförvaltningen sedan godkände. I Spånga kyrka lär relikvariet ha 
stått på altaret ända till år 1862 när det såldes till museet för 400 kronor.45 Barlingbo 
kyrkas fyrfota relikvarium såldes till museet år 1891 för samma pris.46 I Eriksbergs 
kyrka tömdes relikvariet av reliker på 1700-talet, men bevarades i kyrkan ännu på 
1800-talet eftersom det hade rykte om att skydda områdets åkrar. På 1870-talet sål-
des det dock till Historiska museet47 och har sedan ersatts i kyrkan med en kopia.

Ännu efter att ha bevarats och överlevt i kyrkan eventuellt i 700 år kan relikva-
rierna utsättas för nya faror. I Trönö medeltida kyrka fanns relikvariet på högaltaret 
fram till 1800-talet, då det flyttades till den nya kyrkan. Där hade relikvariet placerats 
i ett monter av plexiglas när kyrkan brann 1998. Plexiglaset smälte och fastnade på 
relikvariet,48 men skadorna var inte fatala och glaset kunde avlägsnas vid konserve-
ringen. I Ullånger kyrka blev det medeltida relikvariet stulet 1999 och hamnade via 
en spansk auktion i konsthantverksmuseet i Madrid (Museo de Artes Decorativas). 
Flera år av förhandlingar behövdes innan relikvariet återlämnades till kyrkan 2010 
och placerades i en stöldsäker monter.49 När likadana kriser ägde rum på medeltiden 
tolkades överlevnaden gärna som tecken för relikernas helighet.50 Under sin aktiva 
tid som kultföremål hade relikvarier inte bara kapaciteten att överleva, men även att 
försvara sig själva: när en man försökte stjäla relikvariet för S:t Eriks arm i Uppsala 
straffade armen honom med omedelbar död.51 Katarina av Vadstena straffade inte, 
men hjälpte församlingen att hitta ett stulet relikvarium med hennes reliker i sko-
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gen.52 I Nousis har det också berättats om hur S:t Henriks sarkofag  försvarat sig mot 
flyttningsförsök och även tillgripandet av järngallren genom att förorsaka motgångar 
för dem som försökte.53

Som nämnts ovan var det ofta genom försäljning till museer som relikvarier-
na lämnade sin plats i kyrkan efter att ha stått kvar i flera hundra år. Andra relikvarier 
deponerades i stället, medan vissa blev kvar i kyrkorna. I sin artikel om öden för 
Trönös och Ullångers relikvarier – när man ännu inte visste att båda skulle återvän-
da till sina kyrkor i relativt bra skick – hävdade konsthistorikern Göran Tegnér att 
föremålen inte skulle ha förlorats om de hade deponerats i museer.54 Det är stora 
skillnader mellan kyrkornas säkerhetsarrangemang, men i bästa fall kan museala 
omständigheter redan uppnås även i kyrkan.

Glömda, borttappade och upprotade

Glömskan spelar en viss roll i flera av de ovannämnda relikvariernas historia: även 
de som fick stå kvar i kyrkorummet förlorade så småningom – helt eller delvis – sin 
identitet. För de föremål som flyttades undan kunde det hända att inte bara deras 
identitet, men även deras existens glömdes bort under de första århundradena efter 
reformationen. Glömskan kunde även betyda att de bevarades när ingen kom ihåg 
att slå dem i stycken och använda dem som brännved55. Att bli borttappad kunde 
för mindre silverföremål, som smycken, vara ett sätt att bevaras och undvika att bli 
såld eller konfiskerad.

Om Salige Hemmings skrin är bevarad är osäkert, men två gotiska träskrin 
i Åbo domkyrka har länge associerats med honom utifrån skrinens ålder, stil och 
form samt de kända planerna för Hemmings skrinläggningsfest som ägde rum år 
1514. Skrinen har av allt att döma varit del av domkyrkans inredning sedan medel-
tiden, men deras exakta kultbetydelse har blivit oklar med tiden. I nuvarande skick 
har de inga ikonografiska element som kunde hänvisa till deras kultidentitet. I det 
mindre skrinet bevarades ännu vid 1900-talets början en samling av små reliker 
som kan ha placerats där efter att de förlorat sina relikvarier, men utan vidare infor-
mation kan inte heller deras samband med skrinen uteslutas.56 I skrinet bevarades 
också två silkesrelikvarier med skallfragment vars kultidentitet länge har diskuterats 
utan att kunna avgöras i brist på entydiga bevis.57 I varje fall är skrinens katolska 
bakgrund omisskännlig, men tydligen flyttades de bara till sakristian, där de även 
visades för besökarna på 1700- och 1800-talen som kuriositeter.58 Eventuellt kunde 
kung  Sigismunds ställningstagande för altartavlorna även ha angått andra katolska 
föremål. Under åren 1893–1929 bevarades skrinen i Åbo slott, efter vilket de åter-
lämnades till domkyrkan på sin nuvarande plats.59

I den forna dominikankyrkan S:ta Maria i Sigtuna blev ett bystrelikvarium 
av ett krönt kvinnligt helgon uppenbarligen lämnat i kyrkorummet och glömt till-
sammans med flera andra medeltida helgonbilder. Den öppningsbara hjässan och 
relikerna som suttit under den har försvunnit, och därmed var bystens “farligaste” 
egenskap borta och den blev bara en gammal träbild bland andra. På 1700-talet bör-
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jade de bortglömda föremålen inventeras utan stor entusiasm: “Några stycken gamla 
träbilder stå här och där kring kyrkan, som man ej håller mödan wärt att upräkna, 
och annat dylikt” var den första beskrivningen av skulpturerna. På 1800-talet väck-
te skulpturerna nytt intresse och fick en ny roll som kvarlevor av kyrkans historia. 
Helgonkulten hade redan blivit så främmande att nya meningar kunde projiceras på 
bysten: den kallades Jungfrun från Venngarn och associerades till en lokal (tydligt 
helgonlegendinspirerad) tradition om hjältinnan Disa.60

I nordiska åkrar har det hittats flera religiösa smycken, bland dem relikvarie-
hängsmycken som troligen bars av kyrkans ledande figurer eller förmögna lekmän.61 
Vissa av dessa smycken har medvetet gömts, medan andra verkar ha hamnat under 
jorden av en slump.62 Skattfyndet i Halikko med tre relikvarie- och korshängsmyck-
en är av okänt ursprung.63 Smyckesrelikvarier är ett exempel på den rörlighet eller 
transport som är en väsentlig del av relikers och relikvariers historia, som forskaren 
Julia M.H. Smith har konstaterat.64 Relikvarier som jordfynd har oftast förlorat sin 
kulttillhörighet och proveniens, men dokumenteringen av fyndplatsen kan ha kas-
tat ljus över deras bakgrund. Ett förgyllt senmedeltida spännerelikvarium hittades 
”under odlingsarbete” i en åker i Skillinge år 1885. Relikvariet pryds av en reliefbild 
av S:t Mikael och draken, men det finns inga spår av reliker. Vid Historiska museet i 
Stockholm har föremålet tolkats som relikvarium på grund av den ihåliga strukturen 
med en separat plåt på baksidan. Ingen öppningsmekanism finns, men lätt tillgång 

Bild 3. Det s.k. Hemmingskrinet från Åbo Domkyrka och andra kyrkliga föremål tillfälligt 
utställda i Åbo slotts kyrka. Foto: Gustaf Welin, 1937 / Åbo museicentral (reprokuva: Eija 
Karnisto). Public Domain.
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till innehållet är inte heller särskilt typiskt för små smyckesrelikvarier. Andra spän-
ne- eller broschrelikvarier har inte upptäckts i Norden, men annanstans i Europa har 
sådana bevarats.65 Föremålet torde ha hört till en person med hög position i sam-
hället. I fyndområdets medeltida historia finns det inga indikationer på aktiviteter, 
byggnader eller personer som kunde förklara föremålets närvaro, men det gick en 
kustväg genom trakten och broschen kunde ha blivit tappad av en resenär på vägen. 
En relativt nära belägen destination är till exempel adelsmannen Jens Holgersen 
Ulfstands slott Glimmingehus.

Som sagt kunde man även i Norden under 1600-talets lopp redan börja ur-
skilja ett visst antikvitets- och historievärde i medeltida relikvarier i stället för att 
enbart se dem genom deras materiella penningvärde och som medier för avgu-
dadyrkan. Relikvarier upptäcktes på nytt, hämtades från utomlands som krigsbyte 
eller köptes och infogades i kungliga eller akademiska samlingar. I det här skedet 
var flera relikvariers proveniens och kultidentitet okända, och ny kunskap har åt-
kommits genom forskning. Under flera decennier eller även århundraden av teorier 
och tolkningar har relikvarierna hunnit få diverse identiteter. Deras position fort-
sätter att vara tvetydig särskilt om proveniensen har förblivit okänd eller visat sig 
inte ha något samband med den nordiska medeltiden: föremålen berättar inget om 
de nordiska kyrkornas historia, men samtidigt representerar de en föremålstyp och 
ett fenomen som var en del av vår medeltid. Tyvärr finns det några relikvarier – till 
exempel två armrelikvarier i Danska nationalmuseets samling – om vilka, trots om-
fattande forskning, det inte ens finns säkerhet om de har kommit till Norden under 
medeltiden eller senare.66

I Sverige är de relikvarier som ingick i krigsbytet någorlunda systematiskt 
registrerade. År 1632, ett par decennier innan Vadstenarelikvarierna återkom bland 
krigsbytet från Polen, kom två andra relikvarier som krigsbyte från Centrala Euro-
pa: ett korsrelikvarium från 
domkyrkan i Halle67 och ett 
ciborieliknande relikvarium 
för huvudskallen av Heli-
ga Elisabeth av Thüringen. 
Den sistnämnda reliken hade 
redan flyttats till klarissak-
lostret i Wien när relikvariet 
flyttades från Marburg till 
Marienbergs fästning i Wür-
zburg inför kriget. Något lik-
nande har knappast existerat i 

Bild 4.  Relikvariet för S:ta 
Elisabeths huvud. 
Foto: Ola Myrin, 
2016 / Historiska 
museet. CC-BY.
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Norden, och föremålet är otypiskt även inom relikvariernas rika form- och materi-
aldiversitet: det har konstruerats i flera steg, haft olika funktioner och består av ele-
ment som härstammar från senantiken till 1200-talet.68 I Marienberg har svenskarna 
säkert omedelbart känt igen föremålets materiella värde, men knappast dess religiösa 
funktion. I Sverige förvarades båda relikvarierna i Kungliga Räntekammaren och 
överlämnades till Historiska museet cirka hundra år senare.

Pånyttfödelser

När fragment eller bara minnet av ett försvunnet föremål står kvar, uppstår en möj-
lighet för hypotetisk pånyttfödelse. Av nordiska relikvarier har rekonstruktioner 
gjorts både för utställnings- eller demonstrationsändamål69 och för religiöst bruk. 
Kopior, faksimil eller repliker har även tillverkats för existerande relikvarier. Som ar-
keologerna och kulturarvsexperterna Sally Foster och Neil Curtis har argumenterat 
förtjänar repliker eller rekonstruktioner av historiska föremål mera uppmärksamhet 
som en väsentlig del av originalföremålens biografi. Dessutom bär replikernas egen 
materiella och sociala biografi värdefull information om hur originalföremålen har 
betraktats och uppfattats under olika tider och hur de speglar sin tids tänkande om 
bland annat värde och autenticitet.70

I Bergens stadsmuseum tillverkades år 2011, i samband med en utställning 
om kulten av Sankta Sunniva, en hypotetisk rekonstruktion av Sunnivas relikskrin. 
Om det försvunna skrinet vet man praktiskt taget bara storleken – den var stor nog 
för hela helgonkroppen – och den sannolika enkla formen med gaveltak som var 
typisk för 1100-talets helgonskrin. Rekonstruktionens upphovsmän avstod från att 
spekulera om fler detaljer, och skrinet blev mycket enkelt och täckt med rött tyg. I 
tillägg till skrinet rekonstruerades även en procession i samarbete med den lokala 
katolska församlingen, och skrinet bars genom staden som det hade burits i tran-
slationsfesten år 1170. År 2020 upprepades processionen för att fira translationens 
850-årsjubileum.71

Ett annat hypotetiskt rekonstruerat relikvarium är en bröstbild i silverbeklätt 
trä för den bevarade skallreliken av Sankt Lucius. Rekonstruktionen gjordes år 1910 
av guldsmeden Alois Kreiten i Köln på basis av de medeltida källornas beskrivningar 
av relikvariet som konfiskerats från Roskilde domkyrka, trots att den ursprungliga 
formen inte framgår alldeles tydligt. Den nya porträttlika bysten gjordes för att reli-
ken i den åter skulle kunna placeras i en katolsk kyrka: Sankt Ansgars kyrka i Köpen-
hamn. Bysten utsattes för tjuvar i 2013 och förlorade sin påvliga tiara, som har sedan 
ersatts med en ny.72 En delvis hypotetisk rekonstruktion av ett relikvarium gjordes 
även för den katolska Olavskyrkan i Oslo: där bevaras ett skenben som länge har 
uppfattats vara en relik av Sankt Olav. Benet fanns tidigare i ett armrelikvarium som 
köptes på en auktion till Danska nationalmuseets samling i 1684. År 1862 tillverka-
des en kopia av relikvariet så att reliken kunde förvaras i kopian i den katolska kyr-
kan.73 Till kopian har fogats en hand, som det ursprungliga armrelikvariet inte längre 
har. Trots att reliken och det nya relikvariet befinner sig i en katolsk omgivning, 
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har de inte en likadan roll som 
på medeltiden: under medelti-
den aktiverades armrelikvarier i 
biskopens hand för att välsigna 
församlingsmedlemmarna, nu 
är den rekonstruerade armen 
innesluten i en monter.

Ett alldeles nytt re-
likvarium tillverkades år 1999 
för att förvara en liten relik av 
Sankt Henrik i katolska Henrikskyr-
kan i Helsingfors. Reliken, som tillhör Åbo 
domkyrko församling, är deponerad. Det nya 
relikvariet är tillverkat av glas och förgyllt silver och 
imiterar de medeltida finska gråstenskyrkornas form och på 
det sättet både följer och reflekterar den mycket allmänna medeltida typen av kyr-
koformade relikvarier. Relikvariet i sig är vanligtvis inte synligt, eftersom det ligger 
inne i altaret. På framsidan av altaret kan reliken ses genom ett glasfönster.74 I det 
här fallet är relikvariet inte direkt en rekonstruktion, eftersom ingen vet om reliken 
har haft sitt eget relikvarium, varit innesluten i ett större relikvarium med flera andra 
reliker eller varit placerad inne i ett altare vid dess invigning. Ett annat nytt relikva-
rium gjordes för en Birgittarelik i Uppsala domkyrka år 1990, men till skillnad från 
Henrikskyrkan definieras föremålet där, i den evangelisk-lutherska omgivningen, 
som ”monument” och inte kultföremål.75

Rekonstruktioner har även gjorts för att möjliggöra ett föremåls samtidiga 
närvaro både i den ursprungliga kyrkan och i ett museum. En kopia av Sankt Hen-
riks sarkofag i Nousis kyrka tillverkades av konstnär Eric O. Ehrström och har varit 
utställd i Nationalmuseet i Helsingfors sedan 1928, och de första kopiorna av sarko-
fagens bilder, gjorda direkt på bildplattorna med gnidteknik, visades i en utställning 
redan år 1871.76 I Emil Cedercreutz museum i Harjavalta tillverkades också en kopia 
av sarkofagen i trä och papper av konservator Seppo Poikola för en utställning i 2002, 
och sedan var kopian utställd i Harjavalta kyrka under några år.77 Flera andra re-
likvarier har också reproducerats för utställningsbruk. I Brahekyrkan i Visingsö finns 
det till exempel ett relikvarium, vars kopia tillverkades för Nordiska museet år 1924 
av konstnär Helene Holck.78 I Vatnås kyrka finns däremot en kopia av det såkallade 
Vatnåsrelikvariet trots att dess koppling med kyrkan numera har blivit ifrågasatt.79

En replik får en förtätad betydelse om originalet försvinner. Sådant är fallet 
med Camminskrinet som har uppskattats härstamma från södra Skandinavien och 
ha blivit stulen därifrån av vender på 1100-talet. Länge användes det som relikva-

Bild 5.  Det nya Henrik-relikvariet  
i katolska kyrkan, Helsing-
fors. Foto: Leena Toman-
terä 2008, Museiverket.
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rium för Sankta Cordula i polska Cammin. Skrinet försvann under bombningarna 
under andra världskriget men – troligen på grund av dess höga ålder och form- samt 
dekorationsmässiga representation av vikingatida estetik – råkar det finnas flera 
1800-talsreplikor av skrinet i europeiska museer, inklusive Nationalmuseet i Köpen-
hamn, Kulturhistoriska museet i Oslo och tre olika museer i Sverige.80

Slutsatser

Som följd av reformationen minskade de nordiska kyrkornas relikvarierikedom till 
en bråkdel av det som fanns i 1500-talets början. De bevarade relikvarierna råkar 
vara en kvalitetsmässigt ganska representativ samling: det finns storlekar, former 
och material från silversmycken till stensarkofag och från emaljerade kopparskrin 
till ett trähuvud, utan att glömma relikvarier med textil på ytan. Överlevnaden av 
dessa föremål har möjliggjorts av gömning, flyttning, glömska och slump. Priset 
har dock nästan utan undantag varit förlust av proveniens och innehåll (relikerna). 
Flera av de bevarade relikvarierna har överraskande nog stått kvar i samma kyrkor 
där de vördats under medeltiden. En värdefull form av bevaring eller överlevnad är 
dessutom de bevarade textkällorna: kunskapen om hundratals förlorade relikvarier 
finns bland annat i dokument som skapades i samband med konfiskationen eller 
under räddningsförsök.

Grovt kan bevaringen och fragmentationen ses i fyra grupper:
1. Föremålet är bevarat men enstaka delar fattas – till exempel lock, or-

namentering eller innehållet. Förutom fysiska element kan ett föremål 
tänkas vara en helhet som även består av kunskap och betydelser. I det-
ta avseende har alla relikvarier fragmenterats, i vissa fall har nästan all 
bakgrundskunskap förlorats.

2. Föremålet har ändrats till exempel med avsikt att reparera eller förbättra 
eller för att anpassa det till en ny funktion.

3. Bara fragment av föremålet har bevarats, möjligen så små delar att det 
är svårt att härleda det ursprungliga föremålets form. Fragmenten kan 
även bli delar av ett nytt föremål (spolia).

4. Föremålet har försvunnit i sin helhet och det finns fragmentarisk in-
formation om det i källor. Möjligen har en hypotetisk rekonstruktion 
tillverkats.

Flera reliker och relikvarier i de nordiska kyrkorna hade sitt ursprung i Cen-
traleuropa. Deras flyttningar över landsgränser slutade inte med reformationen, och 
flyttningarna kunde leda till föremålens överlevnad eller deras försvinnande. Nord-
iska relikvarier evakuerades till katolska länder.  Relikvarier har dessutom hamnat 
som krigsbyte från Tyskland och Polen till Sverige och möjligen från danska kyrkor 
till Tyskland.81 I tillägg köptes relikvarier både in- och utomlands på 1800- och 
1900-talen in till nordiska museisamlingar.82

Förutom relikvariernas form- och materialdiversitet och de olika graderna av 
fragmentation kan de nordiska kyrkornas bevarade relikvarier även belysa de skif-
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tande attityderna och strategierna samt delvis slumpmässiga händelseförlopp som 
under de århundraden som följde reformationen bidrog till deras överlevnad. De 
vittnar dessutom om hur relikvarierna kunde förändras från heliga kultföremål till 
medier för halvmagiska lokaltraditioner, krigsbyte, försäljningsobjekt, anonym antik, 
uppskattade representanter för medeltidskonsten och i särfall även åter till kultföre-
mål i katolska kyrkor.  Deras efterreformatoriska historia är en historia av föremål 
i rörelse, föremål som skyddas och räddas, rekonstrueras och tolkas i händerna på 
kungar, biskopar, soldater, antikvarer, forskare och museipersonal.
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pyhäinjäännöslippaat; reformaatio; fragmentit; säilyneisyys; jäljennökset

Ämnesord 

relikvarier; reformationen; fragment; förvaring; reproduktioner
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TIIVISTELMÄ

Piilotetut, unohdetut ja jälleensyntyneet – Pohjoismais-
ten relikvaarioiden selviytymistarinoita keskiajan jälkeen

Vaikka relikvaariot menettivät liturgisen merkityksensä pohjoismaisissa kirkoissa 
niiden siirtyessä luterilaiseen järjestelmään, useita relikvaarioita on kuitenkin säi-
lynyt kirkoissa ja museoissa. Artikkelissa tarkastellaan säilymisen mahdollistaneita 
toimijoita ja tapahtumakulkuja, joissa sattumalla on usein tärkeä rooli. Poikkeusta-
pauksissa relikvaariot säilyivät kirkkotilassa tai otettiin uudelleen käyttöön, mutta 
niiden alkuperäinen funktio usein unohtui ja niihin liitettiin uusia merkityksia. Ne 
saattoivat päätyä museoihin, mutta matkan varrella alkuperäiset kontekstitiedot hä-
visivät. Hyvin harvat relikvaariot ovat säilyttäneet alkuperäisen paikkansa ja iden-
titeettinsa. Relikvaarioiden historiaan kuuluvat myös niistä eri tarkoituksiin val-
mistetut reproduktiot sekä uudet relikvaariot, jotka muotoilullaan liittyvät samaan 
perinteeseen keskiajalta säilyneiden relikvaarioiden kanssa.

ABSTRACT

Hidden, Forgotten, and Reborn – Survivals of Nordic  
Reliquaries After the Middle Ages

Although reliquaries lost their liturgical significance in Nordic churches in the tran-
sition from Catholicism to Lutheranism, there are still several surviving reliquaries in 
churches and museums. The article discusses the agents and processes that facilitated 
their survival, while also recognizing the decisive role often played by coincidence. 
In exceptional cases, reliquaries remained in the churches or were repurposed, their 
original function forgotten, only to take on new meanings. Occasionally, these pieces 
ended up in museums, but often without any information about their provenience. 
Only a few reliquaries have remained in their original locations and have retained 
their original identities. Not only does their history consist of later productions, 
made for various purposes, but also of new reliquaries designed to align with those 
surviving from the Middle Ages.
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